
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM THANH MIỆN 
 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Nam Thanh Miện, ngày         tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2025; phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

trên địa bàn Xã Nam Thanh Miện 

 

Thực hiện nội dung Công văn số 5575/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 

06/11/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc 

thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Ủy 

ban nhân dân xã Nam Thanh Miện báo cáo một số nội dung cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

a. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện chỉ đạo phòng Văn hóa – Xã hội 

phân công chuyên viên phụ trách phối hợp các chuyên viên chuyên môn của 

các phòng, cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã về nội dung, tiêu chuẩn 

quy trình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Xã tiêu biểu” 

năm 2025, đảm bảo đúng thời gian kế hoạch đề ra. Trong đó, có lồng ghép việc 

tuyên truyền, phố biến, thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

b. Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện 

- Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện chỉ đạo phòng Văn hóa – Xã hội 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, các thành viên 

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

thường xuyên kiểm tra việc triển khai phong trào, trong đó có nội dung kiểm 

tra công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn trên địa bàn xã. 

- Công tác biểu dương, khen thưởng đối với người tham gia hoạt động 

phòng, chống bạo lực gia đình được quan tâm thông qua việc khen thưởng đột 

xuất hoặc vào dịp tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, biểu dương, khen 

thưởng trong Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) hằng năm. 

- Chỉ đạo Công an xã, chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND phụ trách 

trách lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch xã tăng cường công tác xử lý hành chính các đối 

tượng có hành vi bạo lực để răng đe nhằm hạn chế trong việc bạo lực gia 

đình...Nhìn chung, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa
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xã Nam Thanh Miện trong những năm qua chưa xảy ra vụ bạo lực gia đình 

mang tính chất nghiêm trọng. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

a. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên 

truyền Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 

mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 

13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng chống 

bạo lực gia đình trong tình hình hình mới đến năm 2025. 

- Tập trung truyên truyền nhân ngày 28/6 Ngày gia đình Việt Nam và 

ngày 25/11 Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ nhằm tác động đến 

nhân dân, các hộ gia đình về vai trò, trách nhiệm của cộng đồng, của xã hội, 

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tuyên truyền bằng băng rôn, 

khẩu hiệu; thông qua các hoạt động đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở, văn 

hóa, văn nghệ; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử 

của xã, đồng thời đăng tải trên mạng xã hội Fanpage, zalo của xã. 

b. Công tác triển khai, nhân rộng các CLB, mô hình phòng chống bạo 

lực gia đình 

- Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện đã chỉ đạo chuyên môn phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai hướng 

dẫn các thôn xây dựng các mô hình, câu lạc bộ. Hiện nay, mô hình Câu lạc bộ, 

tổ hòa giải về phòng chống bạo lực gia đình ở các tổ ngày càng được nhân 

rộng, kiện toàn, góp phần đưa Luật phòng chống bạo lực gia đình vào cuộc 

sống nhằm đẩy lùi tình trạng bạo lực trong mỗi gia đình. 

- Nhiều mô hình phòng chống bạo lực gia đình có những tên gọi khác 

nhau như: Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; gia đình phát triển bền vững, Câu 

lạc bộ nam giới nói không với bạo lực gia đình; tổ phụ nữ xây dựng hạnh 

phúc và giúp nhau phát triển kinh tế… 

- Các Câu lạc bộ còn làm tốt vai trò là diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm, hỗ trợ, tư vấn cho hội viên trong việc ngăn ngừa bạo lực gia đình; 

đồng thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho hội viên và là đầu mối để giải 

quyết các mâu thuẫn. 

3. Việc bố trí đội ngũ cán bộ và kinh phí thực hiện công tác gia 

đình và phòng chống bạo lực gia đình 

- Việc bố trí đội ngũ cán bộ của xã không có cán bộ chuyên trách làm 

công tác gia đình, chỉ có chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm, từ 

đó ảnh hưởng đến việc tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ công tác gia 

đình, phòng chống bạo lực gia đình, đặc biệt là công tác thu thập, thống kê số 

liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình là rất khó khăn. 
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- Kinh phí thực hiện chỉ sử dụng dùng vào nguồn ngân sách địa phương 

để triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực còn hạn chế. 

4. Đánh giá chung 

a. Ưu điểm và nguyên nhân 

- Thường trực Đảng ủy, Uỷ ban nhân dân xã luôn quan tâm, chỉ đạo sâu 

sát đối với công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Các phòng, cơ 

quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn đã phát 

huy vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, 

giáo dục vận động nhân dân tham gia phối hợp thực hiện. 

- Ủy ban mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã làm rất tốt công 

tác phổ biến tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình; khuyên khích các hộ gia đình chủ động đăng 

ký tham gia. Hiện nay, chưa có tình trạng xảy ra bạo lực gia đình nghiêm trọng 

trên địa bàn xã, đã góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất và tinh thần trong gia đình. 

b. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác kiểm tra, đôn đốc về thực hiện công tác gia đình chưa được 

thường xuyên; công tác phối hợp giữa cán bộ phụ trách gia đình với các phòng, 

ban, cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của xã trong 

công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình đôi lúc chưa được chặt chẽ và 

đồng bộ. 

- Việc ngăn chặn, xác minh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình đôi lúc chưa kịp thời, công tác hòa giải đối với 

một số vụ việc chưa đạt hiệu quả cao. 

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH NĂM 2026 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý nhà nước của các phòng, 

ban, cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn về 

việc thực hiện công tác gia đình, nhằm đảm bảo gia đình là một nhân tố quan 

trọng quyết định sự phát triển bền vững của xã hội, sự thành công của sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và xây dựng Chủ nghĩa xã hội. 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các Kế hoạch của tỉnh về việc triển khai 

thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tiếp tục triển khai có 

hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về gia đình trên 

địa xã Nam Thanh Miện, đáp ứng mục tiêu của chiến lược phát triển gia đình Việt 

Nam đến năm 2030. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm 

của mọi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 



4 
 

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy 

hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn của xã để thực hiện có hiệu 

quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026. 

- Tăng cường công tác ngăn chặn, xác minh, xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và thực hiện tốt công tác các biện 

pháp can thiệp sớm, tư vấn và hòa giải ở thôn nhằm hạn chế đến mức thấp 

nhất các vụ gây hậu quả nghiêm trọng gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần 

của các đối tượng bị bạo lực gia đình. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp nhân dân về kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình và xây dựng 

gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Tiếp tục triển khai nhân rộng 

các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã nhằm giảm thiểu 

tối đa tình trạng bạo lực gia đình. 

- Phối hợp chặt chẽ với phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội, thônvà thành viên BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” xã trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật 

Hôn nhân và gia đình. 

- Tăng cường kiểm tra về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia 

đình trên địa bàn xã. Xây dựng và phát hành tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Ủy ban nhân 

dân xã Nam Thanh Miện tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Hải Phòng./.  

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL thành phố Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các tổ chính trị - xã hội xã; 

- Công an xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- Lưu VT.VHXH (2b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Văn Nguyễn 
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SỐ LIỆU HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 04/12/2025 

của UBND Xã Nam Thanh Miện) 

 

TT Nội dung ĐVT Số lượng 

I GIA ĐÌNH   

1 Tổng số hộ gia đình Hộ 9.777 

1.1 Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con Hộ 3.216 

1.2 Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng) Hộ 2.649 

1.3 Số hộ gia đình 2 thế hệ Hộ 2.178 

1.4 Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên Hộ 2.734 

1.5 Số hộ gia đình khác Hộ 0 

II BẠO LỰC GIA ĐÌNH   

1 Tổng số hộ gia đình có hành vi bạo lực gia đình Hộ 0 

2 Tổng số vụ bạo lực gia đình Vụ 0 

 

3 

Người có hành vi bạo lực gia đình và biện pháp 

ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình 

 
0 

3.1 Giới tính   

3.1.1 Nam Người 0 

3.1.2 Nữ Người 0 

3.2. Độ tuổi   

3.2.1 Dưới 16 tuổi Người 0 

3.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người 0 

3.3 Biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình   

3.3.1 Buộc chấm dứt hành vi bạo lực gia đình Người 0 

3.3.2 
Yêu cầu đến trụ sở Công an xã nơi xảy ra hành vi bạo 

lực gia đình 
Người 

0 

3.3.3 Cấm tiếp xúc Người 0 
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3.3.4 Giáo dục, hỗ trợ chuyển đổi hành vi bạo lực gia đình Người 0 

3.3.5 Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư Người 0 

3.3.6 Thực hiện công việc phục vụ cộng đồng Người 0 

3.3.7 Xử phạt vi phạm hành chính Người 0 

3.3.8 Xử lý hình sự (phạt tù) Người 0 

4 
Người bị bạo lực gia đình và biện pháp bảo vệ, hỗ 

trợ người bị bạo lực gia đình 

 
 

4.1 Giới tính   

4.1.1 Nam Người 0 

4.1.2 Nữ Người 0 

4.2. Độ tuổi   

4.2.1 Dưới 16 tuổi Người 0 

4.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người 0 

4.3 Biện pháp bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình   

4.3.1 Bố trí nơi tạm lánh và hỗ trợ nhu cầu thiết yếu Người 0 

4.3.2 Chăm sóc, điều trị người bị bạo lực gia đình Người 0 

4.3.3 
Trợ giúp pháp lý và tư vấn tâm lý, kỹ năng để ứng phó 

với bạo lực gia đình 

 

Người 0 

 

III 

 

MÔ HÌNH PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH 

  

1 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình/xã, xã, đặc khu Mô hình 01 

2 Hoạt động của Mô hình  01 

2.1 Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững CLB 05 

2.2 Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình Nhóm 17 

2.3 Số Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng Địa chỉ 17 

2.4 Số đường dây nóng Số lượng 01 
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